II. Relat. (with a *subst.* or *pron.* as antecedent). **A.** Prop. **1.** In *gen.*, *who, which* (in the number and gender of its antecedent; the case determined by the construction of its own clause): habebat ducem Gabinium, quicum quidvis rectissime facere posset, *Phil.* 2, 48: ille vir, cui patriae salus dulcior fuit, *Balb.* 11: haec, quae audistis, *Rosc.* 98: vir optimus, qui, etc., *Fam.* 14, 4, 2: Priscus, vir cuius, etc., *L.* 4, 46, 10: quod ego fui ad Trasumenum, id tu hodie es, *L.* 30, 30; 12: coloniam, quam Fregellas appellent, *L.* 8, 23, 6.—**The subst.** is often attracted to the *relat.* clause, esp. when a *pron. dem.* follows: quae res neque consilium . . . Habet, eam regere non potes, *T. Eun.* 57: Quam quisque norit artem, in hac se exerceat, *Tusc. (prov.)* 1, 41: ad quas res aptissimī erimus, in iis potissimum elaborabimus, *Off.* 1, 114: quae augustissima vestis est, eā vestiti, *L.* 5, 41, 2: in quem primum egressi sunt locum, Troia vocatur, *L.* 1, 1, 3: quod foedus . . . eo, *L.* 21, 18, 10; cf. quod in rebus honestis operae ponetur, id, etc., *Off.* 1, 19: alii, quorum comoedia prisca virorum est, *H. S.* 1, 4, 2.—**Poet.**: si id te mordet, sumptum filii Quem faciant, *T. Ad.* 808: Urbem quam statuo, vestra est, *V.* 1, 573.—**The antecedent** is sometimes repeated with the *relat.*: erant itinera duo, quibus itineribus, etc., 1, 6, 1: legem promulgaverat, quā lege, etc., *Caes. C.* 2, 25, 4: si quod tempus accidisset, quo tempore requirerent, etc., *Div. C.* 2: edictum cognoscite, quo edicto omnia redegerat, 2 *Verr.* 2, 33.—**The antecedent** is often omitted (esp. when it is a general or indefinite term: see 5, e, infra): quicum res tibist, peregrinus est, *T. Eun.* 759: fecit quod Siculi non audebant, 2 *Verr.* 4, 48: o beati, Quis ante ora patrum . . . Contigit, etc., *V.* 1, 95.—**An antecedent** in apposition is regularly attracted to the *relat.* clause:

Tolosatum fines, quae civitas est in provincia, 1, 10, 1: Amanus, qui mons erat hostium plenus, *Att.* 5, 20, 3: Potitii ac Pinarii, quae tum familiae inclitae, etc., *L.* 1, 7, 12: Cumae, quae Graeci tum urbem tenebant, capiuntur, *L.* 4, 44, 13: coloris suam, quam delectam manum habebat, *L.* 2, 20, 5.—So in *relat.* clauses giving a personal characteristic as a reason (esp. in C.): copiam verborum, quae vestra prudentia est, perspexistis, *with your usual intelligence* (i. e. pro tuâ prudentiâ, see pro, III. D. 1), *Cael.* 45: si mihi negotium permississae, qui meus in te amor est, concessissem, *such is my affection*, *Fam.* 7, 2, 1: utrum admonitus, an, quâ est ipse sagacitate, sine duce ullo, pervenerit, i. e. *by his own peculiar instinct*, *2 Verr.* 1, 105.—A verb of which the *relat.* is subject takes the person of the antecedent: non sum ego is consul, qui arbitrator, etc., *Agr.* 2, 10: ego ille consul, qui civis cicio, *Cat.* 2, 13: ego enim is sum, qui nihil fecerim, *Fam.* 5, 21, 2: neque enim tu is es qui, qui sis, nescias, *Fam.* 5, 12, 6; cf. with the *pers.* of the logical antecedent: vidistis in vincula duci eum, qui a vobis vincula depuleram, *L.* 6, 18, 8: Themistocles veni ad te, qui intuli, etc., *N. Them.* 9, 2.—2. *Esp.* a. *With ellipsis* of verb: et, quem ei visum esset (sc. facere), fecisset heredem, *Or.* 1, 175: ad haec, quae visum est, Caesar respondit, 4, 8, 1: quem videbitur (sc. praeficere), praeficies, *Att.* 6, 3, 2: nemo est, quin eo, quo consuevit, libentius utatur, *Lael.* 68: non cui simulabat consulendo, *L.* 3, 41, 4: hostiaeque maiores, quibus editum est diis, caesae, *L.* 21, 62, 7.—Often in comparative clauses with *sup.* (usu. with *ut* or *quam*): sit pro praetore eo iure quo qui optimo (i. e. quo is est, qui optimo iure est), *Phil.* 5, 45: legionis ita darent, ut quibus militibus amplissime dati essent, *Phil.* 5, 53: grata ea res ut quae maxime senatus umquam fuit, *L.* 5, 25, 9: provincia, ut quae maxime omnium, belli avida, *L.* 23, 49, 12: auspicia, ut qui maxime, observant, *Ta. G.* 10: tam enim sum amicus rei p. quam qui maxime, *Fam.* 5, 2, 6; see also *quam*, II. A.—b. *By attraction*, in the case of the antecedent (Greek constr.): nos tamen hoc confirmamus illo augurio, quo diximus, *Att.* 10, 8, 7: cum aliquid agas eorum, quorum consuesti, *Fam.* (Lucc.) 5, 14, 1: sexcentae eius generis, cuius supra demonstravimus, naves, 5, 2, 2: notante Iudice quo nostri populo, *H. S.* 1, 6, 14: raptim quibus quisque poterat clatis, *L.* 1, 29, 4: quibus poterat saucius ductis secum, *L.* 4, 39, 9: natus est patre, quo diximus, *N. Ep.* 2, 1; cf. cum quibus venerat copiis, *L.* 23, 46, 8: cum quibus ante dictum est copiis, *L.* 25, 32, 10.—c. *In the gender and number of a subst. predic.*: Belgae, quam tertiam esse Galliae partem dixeramus, 2, 1, 1: cohortes quasdam, quod instar legionis videretur, esse, etc., *Caes.* C. 3, 66, 1: carcer ille, quae lautumiae vocantur, *2 Verr.* 5, 143: domicilia coniuncta, quas urbes dicimus, *Sest.* 91: agrum dedere, quae sunt Mucia prata appellata, *L.* 2, 13, 5: frumentum, quae sola alimenta fortuna dederit, *L.* 2, 35, 1: leges, quae fons est iuris, *L.* 3, 34, 6: Crete, Qui mens est orbis, *O.* 8, 100.—d. *In the gender and number of an antecedent in thought which is not expressed*: vicinitas, Quod ego in propinquâ parte amicitiae puto, *T. Heaut.* 57: ego una pereo, quod mihi carius (i. e. qui mihi sum carior), *T. Eun.* 211: scelus, qui me, etc., *T. And.* 607: laudare fortunas meas, Qui gnatum haberem, *T. And.* 98: sermones . . . quae nec scribenda sunt, *Fam.* 2, 8, 2: quod monstrum vidimus, qui cum reo transigat, *2 Verr.* 2, 79: duo prodigia, quos egestas addixerat, *Sest.* 38: servitia repudiabat, cuius magnae copiae, etc., *S. C.* 56, 5: parcum genus est, et qui quaesita reservent, *O.* 7, 656.—e. *One relat.* in place of two in different cases: quem neque pudet Quicquam, nec metuit quemquam (i. e. et qui non), *T. Ad.* 84: qui conflictatur Neque commovetur animus (sc. ei), *T. And.* 94: omnia quae amisi aut adversa facta sunt, *S. L.* 14, 16: quos Volux adduxerat neque adfuera, *S.* 101, 5: qui iam fatetur . . . et non timeo (sc. quem), *Cat.* 2, 17: qui et omnes utimur et non praebetur a populo, *2 Verr.* 4, 9: tyrannus, quem pertulit

civitas paretque mortuo, *Off.* 1, 23.—B. *Praegn.*, mostly with *subj.* 1. *Implying a restriction, who indeed, as far as, all that*: omnium eloquentissimi, quos ego audierim, *Tusc.* 5, 55.—Es p. with *quidem*: antiquissimi sunt, quorum quidem scripta constant, *Or.* 2, 93: neque quicquam est explicatum, quod quidem mihi probaretur, *Off.* 3, 34.—Rarely with *indic.*: Catonem vero quis nostrorum oratorum, qui quidem nunc sunt, legit? *Brut.* 65.—Esp., *sing. n.*, *what, as far as, as much as, to the extent that*: quod potero, adiutabo, *T. Heaut.* 416: cura, quod potes, ut valeas, *Fam.* 14, 4, 6: (Epicurus) unus, quod sciam, est ausus, etc., *Fin.* 2, 7: quod tuo commodo fiat, *Fam.* 4, 2, 4: quod ad me attinet, *as far as depends on me*, *Rosc.* 122: quod ad Pomponiam, scribas velim, etc. (sc. attinet), *as respects Pomponia*, *Q. Fr.* 3, 1, 7; see also *quod*.—2. *Implying a purpose*: equitatum praemisit, qui videntur, *to see*, 1, 15, 1: qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur, *in order to bestow it*, *Off.* 1, 43: delegisti, quos Romae relinques, quos tecum educeres, *Cat.* 1, 9: sibi urbem delegerat, quam haberet adiutricem, *2 Verr.* 5, 160: verba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem, *Caes.* 53: legatos Romam, qui auxilium peterent, misere, *L.* 5, 35, 4: milites conduci, qui in Hispaniam traicerentur, *L.* 27, 5, 11: populus in eas sedes transgressus, in quibus pars Romani imperii fierent, *Ta. G.* 29.—3. *Implying a reason*: Miseret tui me, qui hominem facias inimicum tibi, *I am sorry for you, that you incur*, etc., *T. Eun.* 802: O fortunate, qui tuae virtutis Homerum praekonem invenneris, *in that you*, etc., *Arch.* 24: Tarquinio quid impudentius, qui bellum gereret, etc., *Tusc.* 3, 27: me caecum, qui haec ante non viderim, *Att.* 10, 10, 1: at Cotta, qui cogitasset haec posse accidere . . . nulla in re deerat, 5, 33, 2: barbari dissipati, quibus nec certa imperia . . . essent, vertunt, etc., *L.* 7, 24, 8: ille, qui in aliquâ re vellet patrem imitari, morem ei gessit, *N. Di.* 3, 1.—With *indic.* (old): Heu me miserum, qui spectavi, etc., *T. And.* 646; see also *quippe*, *ut*, and *ut pote*.—4. *Implying a concession*: rogatus? qui tam audacis facinoris mihi conscius sis? *although you are*, *T. Ph.* 156: egomet, qui leviter Graecas litteras attigissem, tamen, etc., *Or.* 1, 82: Titurius, qui nihil ante providisset, trepidare, 5, 33, 1: hi exercitum luxuriam obiciebant, cui omnia defuissent, *Caes.* C. 3, 96, 2: quis est, qui Fabricii, Curii non memoriam usurpet, quos nunquam viderit, *Lael.* 28.—With *indic.* (old): Rogatus? qui adduxti, etc., *T. Eun.* 794.—5. *Implying a result* (qui consecutive), in clauses describing the nature or quality of the antecedent. a. *In gen.*: sapientia est una, quae maestitiam pellat ex animis, *alone has power to drive*, *Fin.* 1, 43: paci, quae nihil habitura sit insidiarum, semper est consulendum, *such a peace*, as, etc., *Off.* 1, 35: secutae sunt tempestates, quae nostros in castris continent, 4, 34, 4.—Often coordinate with an *adj.* or *appositive*: leniore sono uti, et qui illum impetum oratoris non habeat, *Or.* 2, 58: strenuus-adolescens et cuius spei nihil deesset, *L.* 6, 34, 11: haud parva res, sed quae patricius potestatem auferret, *L.* 2, 56, 3.—b. *After a demonstr. pron., adj. or adv.*: non sum ego is consul, qui arbitrator, etc., *such a consul*, as to suppose, *Agr.* 2, 10: neque tu is es, qui nescias, etc., *no such man*, as to be ignorant, etc., *Fam.* 5, 12, 6: affectio talis animi, quae noceat nemini (i. e. ut), *Tusc.* 3, 16: nomen legati eius modi esse debet, quod inter hostium tela incommode versetur, *2 Verr.* 1, 85: quae tam firma civitas est, quae non odiis funditus possit everti, *Lael.* 23: quod decus erit tanti, quod adipisci cum dolore corporis velit, qui, etc., *Tusc.* 2, 16.—c. *With quam*, after a *comp.* (rare in the best prose; C. always writes *quam* ut): non longius hostes aberant, quam quo telum adici posset (i. e. *quam* ut eo), 2, 21, 3: maiora in defectione deliquerat, quam quibus ignosci posset, *L.* 26, 12, 6: maiores arbores caedebant, quam quas ferre miles posset, *L.* 33, 6: Maior sum quam cui possit Fortuna nocere, *O.* 6, 195; see also *quam*.—d. *After an adj.* of fitness (dignus, indignus, aptus, ido-

neus): idoneus Tibi videor esse, quem fallere incipias? *a fit person for you to*, etc., *T. And.* 493: at tu indignus (eras), qui faceres, *it was unworthy of you to do it*, *T. Eun.* 866: (Rufum) idoneum iudicaverat, quem mitteret, *Caes.* C. 3, 10, 2: videtur, qui aliquando inperet, dignus esse, *Leg.* 3, 5: nulla videbatur aptior persona, quae loqueretur, *Lael.* 4; cf. si, quos ut socios haberes, dignos duxisti, haud indignos iudicas, quos tuearis, *L. 23, 42, 13.*—**e.** After a verb with *indef. subj.* or *obj.* (which is described by the relat. clause): sunt qui mirentur, *there are some, who*, etc., *2 Verr.* 1, 6: erant qui putarent, *2 Verr.* 2, 64: erunt qui audaciam eius reprehendant, *2 Verr.* 1, 11: quam multos existimatis esse, qui . . . non possint? *Agr.* 2, 68: si quis est, qui putet, *Post.* 2: inventi iste, qui postulare, *1 Verr.* 6: ut invenirentur qui proficerentur, *2 Verr.* 2, 14: qui se ultro morti offerant, facilius reperirentur, quam qui dolore patienter ferant, *7, 77, 5*: haec habui, de amicitia quae dicerem, *had this to say*, *Lael.* 104: Pompeius unus inventus est, quem socii venisse gaudent, *Pomp.* 68: solus es, cuius in victoria ceciderit nemo, *Deiot.* 34: exortus est servus, qui eum accuset, *Deiot.* 3: philosophi inventi sunt, qui dicerent, etc., *Tusc.* 2, 28: te unum habeo, quem dignum regno iudicem, *L. 40, 56, 5.*—Often after a *neg.*: Nemo, quem ego magis cuperem videre, *T. Eun.* 561: nulum est animal, quod habeat, etc., *Leg.* 1, 24: nec, quod mandem, habeo . . . nec, quod narrem, *Att.* 5, 5, 1: nihil erat, quo famem tolerarent, *1, 28, 3.*—But where the *relat.* clause is conceived as a particular fact rather than as a characteristic of a class, it may take the *indic.*: sunt bestiae quaedam, in quibus inest, etc. (i. e. in quibusdam bestiis inest, etc.), *Fin.* 5, 38: sunt multa, quae dici possunt, *Clu.* 167: sunt, qui eorum sectam sequuntur, i. e. *they have followers*, *Sest.* 97: sunt item, quae appellantur alces, *6, 27, 1*: fuere, quos indicium illustravit (i. e. nonnullos), *Ta.* A. 28.—**Poe t.**, with *indic.*, when the *subj.* is required in prose: Sunt quos . . . iuvat, *H. 1, 1, 3*: Est qui nec pocula . . . Spernit, *H. 1, 1, 19*; cf. Sunt, qui non habeant, est qui non curat habere, *some* (in gen.) . . . one (in particular), *H. E.* 2, 2, 182.—**C. Meton.** **I.** As *pron. indef.*, *whoever*, *any one who*, *all that*, *anything that* (cf. si quis, aliquis; *usu. with subj.*): qui est homo tolerabilis, Scortari nolunt, *T. Heaut.* 205: ut nostri, etiam qui prociubissent, proelium redintegrent, *2, 27, 1*: quae res . . . post eum quae essent, tuta reddebat, *all that was in his rear*, *2, 5, 5*: facilius quod stulte dixeris reprehendere . . . possunt, *Or.* 2, 301: virgis caesi, qui ad nomina non respondissent, *L. 7, 4, 2*: nec, quod statutum esset, manebat, *L. 21, 58, 7*; see 2 quis.—**2.** In place of a *pron. demonstr.* and *conj.*: res loquitur ipsa: quae semper valet plurimum, *and it*, etc., *Mil.* 53: ratio docet esse deos: quo concesso, confitendum est, etc., *and if this is granted*, *ND.* 2, 75: centuriones hostis vocare coeperunt: quorum progressi ausus est nemo, *but no one of them*, *5, 43, 6*: magna est vis conscientiae: quam qui negligent, se indicant, *and they who disregard it*, *Cat.* 3, 27: perutiles libri sunt: quos legite, quaeeso, *therefore read them*, *CM.* 59.—**III. Indef.**, *any one*, *any*; with *si*, *num*, *ne*; see 2 quis.

2. qui, adv. [old abl. of *1 qui*]. **I. Interrog.**, *in what manner? how? whereby? by what means? why?*—In direct questions: Qui scis? *T. And.* 302: qui istuc facere potuit? *T. Eun.* 657: qui potui melius? *T. And.* 215: deum nisi sempiternum intellegere qui possumus? *ND.* 1, 25: deus falli qui potuit? *ND.* 3, 76: qui advenit? *2 Verr.* 3, 183: qui hoc evenit? *Fl.* 40: inimicus non esse qui potest? *2 Verr.* 3, 6: tu dignior quam Callidius? qui? *2 Verr.* 4, 45: qui ego minus in Africam traicerem, *L. 28, 43, 18*: Qui fit, Maecenas, ut, etc., *H. S.* 1, 1, 1.—In indirect questions: qui istuc credam ita esse, mihi dici velim, *T. Ph.* 855: nec qui hoc mihi veniant scio, *T. Hec.* 279: quaero qui scias, *Rosc.* 53: quaero qui contentanem fuerit, *Val.* 34: neque videre, qui conveniat, *L. 42, 50, 10.*—**II. Relat.**, *wherewith, whereby, wherefrom, how*: multa concurrunt simul, *Qui*

coniecturam hanc facio, *T. And.* 512; cf. habere qui utar, *Att.* 13, 23, 3: in tantâ paupertate decessit, ut qui offerretur, vix reliquerit, *enough to bury him*, *N. Ar.* 3, 2.—**Meton.**: Facite, fingite, invenite, efficit, qui detur tibi: Ego id agam, mihi qui ne detur, *in order that*, *T. And.* 334.—**III. Indef.**, *somehow, in some way* (old; cf. πῶς): qui illum di omnes perduint, *T. Ph.* 123: quippe qui Magnarum saepe id remedium aegritudinumst, *T. Heaut.* 538: qui illi di irati! *Att.* 4, 7, 1.

quia, conj. [uncertain]. **I.** In gen., *because* (usu. introducing a definite cause or motive, often in correlation with *ideo, idcirco, propterea*; cf. quod, quoniam; with *indic.*, asserting a fact): urbs, quae quia postrema coaedificata est, Neapolis nominatur, *2 Verr.* 4, 119: partim ideo fortes non erant, quia nihil timebant, partim, quia timebant, *Mur.* 51: turpis est (pax), quia periculosa, *Phil.* 7, 9: non quia plus animi victis est, sed, etc., *L. 10, 41, 12*: non tam quia pacem volebant Samnites, quam quia nondum parati erant, *L. 8, 19, 3.*—**Poe t.**, after its verb: Urgentur . . . carent quia vate, *H. 4, 9, 28.*—With *subj.* (giving a reason as alleged by another, or as influencing another): reprehendis me, quia defendam, *Sull.* 50: quia res indigna sit, ideo sequi, *Caec.* 8: Nil satis est, inquit, quia tantum, quantum habebas, sis, *H. S.* 1, 1, 62: servos prociere aurum iussit, quia tardius irent, *H. 2, 3, 101.*—**II.** Esp., with other particles. **A.** With *-ne, interrog.*, *because?* (old and poet.): quiane auxilio iuvat ante levatos? *V. 4, 538.*—**B.** With *enim*, *because forsooth* (old), *T. Heaut.* 188.—**C.** With *nam* (usu. written quianam), *wherefore?* (poet.): quianam sententia vobis Versa retro? *V. 10, 6 al.*